Zdaniem ks. W. Granata „istniała w Kościele świadomość od czasów apostoelskich... dotycząca posiadania władzy jednania grzeszników ze społecznością chrześcijan i że ten akt hierarchii Kościoła wpływa bezpośrednio lub pośrednio na odpuszczenie grzechów;...” ⁹⁵. Świadomość ta znalazła również swój wyraz w zasadniczo zgodnych poglądach teologów średniowiecznych w omawianym zagadnieniu, którzy jednak różnili się w tłumaczeniu związku zachodzącego między odpuszczeniem grzechów, a absolucją kapłana udzielającego sakramentu pokuty ⁹⁶. Wydaje się,

⁸⁷ Notandum, quod in iustificacione impij duo concurrunt, scilicet: remissio culpe et nouitas uite per gratiam. Primi scilicet est causa exemplaris et meritoria remissionis culpe mors Christi... (Expositio: art. V, jw. k. 34 a). — Kazanie synodalne Expergiscimini hodie... jw. k. 57 vd.

⁸⁸ Vita Latina Prol. cap. 1, d; Hbr 9,22.

⁸⁹ „...sed secundi, videlicet nouitatis uite per gratiam, causa exemplaris est Christi resurreccio”. (Expositio: art. V, jw. k. 34 a).

⁹⁰ Tamże: art. X, jw. k. 61 ve, 64 a; Sermo secundus: jw. s. 67 b; Iz 49,15, Jer 3,1; Ez 18,30; Hbr 6,4 n.

⁹¹ „Tercius error est hereticorum, quod nullus sacerdos habeat potestatem absoluendi et ligandi... Respondetur, quod solus Deus dimittit peccata et absoluit auctoritative, sed sacerdos facit hoc ministerialiter”. (Expositio: art. X, jw. k. 64 a). Por. tamże: prol. jw. k. 9 b; art. VIII, jw. k. 47 a; 1 Tes 4,7.

⁹² Tamże: art. X, jw. k. 62 b, 64 a; J 20,23; Mt 16,19. — Powyższe rozróżnienie pochodzi z IX w., rozpowszechnione zostało przez Anzelma z Laon (†1117). Jan z Kwidzyna przejął je od Piotra Lombarda (Liber IV Sent. d. 18, c. 4 n.); Por. B. P o s c h m a n n: jw. s. 85.

⁹³ „...est tenendum, quod extra ecclesiam et sanctorum communionem non fiat remissio peccatorum, quia extra non est salus, eo quod sine fide impossibile placere Deo...”. (Expositio: art. X, jw. k. 61 v e); Hbr 11,1.

⁹⁴ Hijs autem debite concurrentibus cum absolutione facta ab eo, in quo est ordo sacerdotalis, claus et iurisdiccio, absoluitur homo a peccato et redditur ecclesie et reconciliatur Christo, mediante clauce sacerdotali”. (Expositio: art. X, jw. k. 61 v cd). — „Circa hoc est tenendum, quod licet vnusquisque sacerdos habeat ordinem et clauem; ad eos tamen usus clauis tantum se extendit, qui sibi ex superiorum ordinatione subiecti sunt, uel concessi, et ad quos et in quibus [sibi] casibus sibi conceditur, ut eis beneficium absolutionis impendat”. (Tamże: k. 62 b).

⁹⁵ Ks. W. Granat: jw. s. 300.